关于2020年度河北省中医药学会科学技术奖提名工作的通知

	冀中会奖〔2020〕2号
各市中医药学会、有关单位（专家）：
　　根据科技部印发《关于破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干措施（试行）》的通知（国科发监〔2020〕37号）和《河北省科技奖励制度改革方案》（冀政办字〔2018〕25号）的精神，按照《河北省中医药学会科学技术奖励办法》的有关规定，现将2020年度河北省中医药学会科学技术奖提名工作的有关事宜通知如下：
　　一、提名方式
　　河北省中医药学会科学技术奖实行由专家提名和单位提名两种方式。
　　（一）专家提名：
　　1.具有提名资格的专家包括在我省从事中医药类工作的两院院士，我省的国医大师，全国名中医，近五年获得河北省科学技术奖一等奖的中医药类项目的第一完成人（2015年起），近五年获得河北省科学技术突出贡献奖，并且从事中医药工作的获奖者（2015年起）。
　　2.专家提名须向河北省中医药学会科技奖励办公室提出书面申请，提名专家每人每年提名1项本人所从事专业的项目，被提名项目信息公示时将一并公开提名专家信息。
　　3.提名专家不能作为2020年度河北省中医药学会科学技术奖全部提名项目的完成人，并应回避其提名项目的评审工作。
　　4.提名专家须独立撰写对所提名项目的意见，如有异议，提名专家负责协调处理。
　　（二）单位提名：
　　1.提名资格的单位包括：各市（县）卫生健康委（局）中医药管理局（处）；省卫健委直属医疗卫生单位及驻石医疗部队医院；省所属医学高等院校；各市中医药学会。
　　2.提名单位应当建立科学合理的项目遴选机制，提名本地区、本部门的优秀项目，并加强材料审查和把关。
　　二、提名条件及有关规定
　　（一）提名项目要求：
　　1.提名本奖项须为中医药领域的项目(如：中医、中药、中西医结合、针灸、中医护理学科的项目），不受理西医项目。
　　2.凡提名的项目均为通过科技成果鉴定权限的主管部门组织的科技成果鉴定或验收或评价，且为获得省级科学技术成果登记证书的项目。
　　3.本奖项受理计划外中医药领域的项目提名。
　　4.列入国家级、省部级、市厅级科技计划支持的项目，应当在项目整体验收通过后提名。
　　5.涉及有国家法律法规要求审批的项目，必须完成审批手续，提交相应的批准证明材料（如：新药、医疗器械、动植物新品种等）。
　　6.应提交体现项目主要创新点的代表性核心期刊论文或在业界公认的国内外顶级学术会议上进行报告的相关论文或相关的专著（中英文对照）；论著的通讯作者及第一作者不是提名项目主要完成人的，要提供通讯作者、第一作者的知情同意证明（放弃使用权）；专利、知识产权的发明人、权利人未列入提名项目主要完成人或主要完成单位的，要提供知情同意证明（放弃使用权）。
　　7.合作报奖项目所使用的成果应体现共同合作产出；严禁拼凑，应为阶段性成果的联合。论著和专利等知识产权中原则上均应有河北省的完成单位或者完成人。
　　8.同一项目不得多渠道提名；不得同时提名为其他同级、同类奖励，已获其他同级、同类提名的项目不得重复提名。
　　9.涉密项目不得作为河北省中医药学会科学技术奖提名项目。
　　（二）项目完成人要求：
　　1.同一人同一年度仅限为一项课题的第一项目完成人。
　　2.同一课题的完成人顺序在结题鉴定/验收/评价与提名书中须一致。
　　3.国家公务员及参照公务员管理的事业单位人员一般不得作为河北省中医药学会科学技术奖的完成人，其中曾经在企事业单位从事研究开发工作且有成果参加提名的须提供相关情况说明。
　　（三）项目完成单位要求：
　　1.项目第一完成单位原则上应为河北省行政区域内注册或河北省所属的单位。
　　2.各级政府部门及参公事业单位一般不得作为项目的完成单位。
　　（四）提名材料要求：
　　1.河北省中医药学会科学技术奖提名材料包括电子版和书面材料。先提交电子版发送至学会邮箱，审核通过后，打印“书面材料”，保证电子版内容与书面材料内容一致。具体内容有：
　　（1）《河北省中医药学会科学技术奖提名书》：包括主件和附件（必备附件和其他附件），左侧竖向装订成1册。
　　（2）《河北省中医药学会科学技术奖提名项目简介表》一式15份；
　　（3）完成单位《项目公示结果情况表》1份；
　　（4）提名单位《项目公示结果情况表》1份；
　　（5）《提名项目汇总表》1份。
　　2.河北省中医药学会科学技术奖提名书必备附件：
　　（1）知识产权证明（没有此类情况的不需要提交）；
　　（2）应用证明（模板见附表1）；
　　（3）验收报告（没有此类情况的不需要提交）；
　　（4）计划外项目的科技成果评价报告（没有此类情况的不需要提交）；
　　（5）第三方评价：提交彩色复印件：包括查新报告、科技成果鉴定书、科技成果鉴定函审表、科学技术成果登记证书复印件、鉴定大纲；提供原件：工作报告、技术报告；
　　（6）国家法律法规要求批准的审批文件（没有此类情况的不需要提交）；
　　（7）完成人合作关系说明及情况汇总表（模板见附表2、附表3，完成人仅1人的不需要提交）；
　　（8）知情同意证明（没有此类情况的不需要提交）；
　　（9）论著限6篇/部（超过6篇/部的将作为其他附件处理）
　　（10）典型病例5份（涉及临床医疗技术的需提交并加盖公章，没有此类情况的不需要提交）。
　　3.河北省中医药学会科学技术奖提名书其他附件包括：支撑本项目主要科技创新、客观评价、完成人学术贡献、成果推广应用、经济社会效益等证明材料。
　　4.提名书的填写及有关附件材料要求完整、真实、可靠，主要完成人须对提交的论文、专著、病历等材料的真实性负责，如发现提供虚假材料，取消其提名资格，且三年内不得申报河北省中医药学会科学技术奖。
　　（五）提名等级要求：
　　1.提名一等奖的项目：完成时间2年以上（2018年12月31日前完成），发表与本课题相关2年以上阶段性的核心期刊论文或专著，前五完成人须均有署名；同时准备PPT（多媒体）答辩材料。答辩当日不参加者，视为自动放弃提名一等奖。
　　2.提名二等奖的项目：完成时间1年以上（2019年12月31日前完成），发表与本课题相关1年以上阶段性的核心期刊论文或专著，前三完成人须均有署名。
　　3.提名三等奖的项目：发表与本课题相关阶段性的论文或专著3篇/部，前二完成人须均有署名。
　　（六）提名公示要求：
　　1.项目完成人所在单位分别进行公示。项目完成人向提名单位、专家提名前须已在主要完成人所在工作单位分别进行公示，公示时间不少于7个自然日，公示期满后由工作单位填写《项目公示结果情况表》并加盖公章，并与公示文件一并提交；
　　2.提名单位公示。项目在提名单位所在本地区或部门（单位）范围内进行公示，公示时间不少于7个自然日，公示期满后填写《项目公示结果情况表》并加盖公章，并与公示文件一并提交；
　　3.公示过程中发现的问题，由相关单位进行处理。公示无异议或虽有异议但经核实处理后，再次公示无异议的项目方可提名。
　　三、提名程序
　　（一）下载提名材料。提名材料可在河北省卫生健康委员会网站的通知公告栏内下载。
　　（二）发送电子版提名材料。发送电子版《河北省中医药学会科学技术奖提名书》主件部分、提名项目简介表、科学技术成果登记证书扫描件、答辩所用PPT和答辩人身份证的扫描件电子版发送学会邮箱，同时电话告知。
　　（三）报送书面提名材料。电子版提名材料审核通过后，打印书面提名材料。纸质提名书（主件、附件一并装订），从第一页到最后一页要在页面右下角手工连续编写页码，一律用绳线左侧装订，不另加封面。
　　1.单位提名报送材料：纸质提名书1套（提交后不予退回）、项目简介表15份、项目汇总表1份、完成单位《项目公示结果情况表》1份、提名单位《项目公示结果情况表》1份。
　　2.专家提名报送材料：纸质提名书1套（提交后不予退回），项目简介表15份、完成单位《项目公示结果情况表》1份。
　　3.提名材料报送截止日期：2020年10月20日，逾期不予受理。
　　四、联系方式
　　地　址：石家庄市裕华区富强大街18号（槐北路与富强大街交叉口西北角，河北省老年病医院北院2楼)
　　邮　编：050021 联系电话：0311-85804846
　　联系人：王欢　邮 箱：hbszyyxh@126.com